

“2013, AÑO DE LA LEALTAD INSTITUCIONAL Y CENTENARIO DEL EJÉRCITO MEXICANO”

PARA MAYOR INFORMACIÓN:

CONTACTO: AURELIO BUENO HERNÁNDEZ  
CARGO: DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL  
TEL. 1454-6713

MÉXICO D.F., A 04 DE ABRIL DE 2013.

022/2013

### COMUNICADO DE PRENSA

- Se publica la información estadística y financiera a diciembre de 2012, relativa al sector de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAPS), el cual se integraba por 69 sociedades autorizadas en operación a esa fecha.
  - A diciembre de 2012 las SOCAPS registraron activos totales por 61,630 millones de pesos (mdp)<sup>i</sup>, mostrando un incremento en los últimos doce meses de 8.5% en términos nominales.
  - La cartera de crédito total sumó a diciembre de 2012 un total de 41,664 mdp, lo que significó una ligera disminución de 0.4% respecto al monto observado en el mismo mes del año anterior, como resultado de una reducción en el saldo de los créditos al consumo.
  - El sector obtuvo un resultado neto acumulado al cuarto trimestre de 2012 por 909 mdp, monto superior en 22.8% (168.8 mdp) al del mismo periodo de 2011.
-

A fin de mantener al público informado sobre el desempeño del sector de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, hoy se dan a conocer en el portal de internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), [www.cnbv.gob.mx](http://www.cnbv.gob.mx), los datos estadísticos y financieros actualizados a diciembre de 2012 de las sociedades que conforman dicho sector.

## CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de diciembre de 2012, el sector se conformó por 69 sociedades autorizadas en operación, es decir 6 entidades más que las reportadas a diciembre de 2011.

De acuerdo con los niveles de operación asignados a las entidades por esta Comisión, en diciembre de 2012 fueron 23 Sociedades las que se encontraban en el nivel de operación I, 19 en el nivel de operación II y las restantes 27 en el nivel de operación III.

En diciembre de 2012 el número de socios atendidos por las SOCAPS fue de 3.7 millones, 22.07 miles de socios menos que en diciembre 2012.

## ACTIVOS

En diciembre de 2012, las SOCAPS en operación registraron activos totales por 61,630<sup>ii</sup> mdp, lo que implicó un crecimiento anual de 8.5%, que se explica en parte por la participación de 6 sociedades más que estuvieron operando, respecto de las registradas a diciembre de 2011. El incremento en el activo se debió principalmente a las Inversiones en Valores que mostraron un crecimiento de 35.9% en los últimos doce meses.

En diciembre de 2012 el saldo de la cartera total reflejó una disminución anual del 0.4% llegando a un monto total de 41,664 mdp, este activo representó el 67.6% de los activos totales del sector.

A diciembre de 2012 la captación total de recursos por parte de las SOCAPS fue de 50,704 mdp, cantidad mayor en 7.4% en términos anuales, situación que se explica principalmente por una alza en los depósitos a plazo, los cuales se incrementaron en 12.4%; y en menor medida por los depósitos de exigibilidad inmediata, con un aumento anual de 4.0%.

En este mes el sector registró capital contable por un monto de 9,456 mdp, cantidad superior en 12.9% en relación con lo reportado en el mismo mes de 2011. Principalmente explicado por los resultados del ejercicio.

SOCAPS BALANCE GENERAL SALDOS EN MDP	DIC 2011	SEPT 2012	DIC 2012	VARIACIÓN (%)	
				ÚLTIMOS 12 MESES	ÚLTIMOS 3 MESES
<b>Activo total</b>	<b>56,797</b>	<b>61,089</b>	<b>61,630</b>	<b>8.5</b>	<b>0.9</b>
Disponibilidades	1,129	1,124	1,212	7.4	7.9
Inversiones en valores	13,906	17,641	18,901	35.9	7.1
Cartera de crédito total	41,822	42,519	41,664	-0.4	-2.0
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-2,765	-3,206	-2,939	6.3	-8.3
Inmuebles, mobiliario y equipo	1,801	1,913	1,842	2.3	-3.7
Otros activos <sup>*/</sup>	903	1,099	950	5.1	-13.6
<b>Pasivo total</b>	<b>48,422</b>	<b>51,883</b>	<b>52,174</b>	<b>7.7</b>	<b>0.6</b>
Captación total	47,211	50,179	50,704	7.4	1.0
Captación tradicional	46,635	49,421	50,011	7.2	1.2
Depósitos de exigibilidad inmediata	28,620	29,419	29,758	4.0	1.2
Depósitos a plazo	18,014	20,003	20,253	12.4	1.3
Préstamos bancarios y de otros organismos	576	758	692	20.2	-8.7
Otras cuentas por pagar	1,206	1,696	1,464	21.3	-13.7
Otros pasivos <sup>**/</sup>	5	8	7	26.2	-11.4
<b>Capital contable</b>	<b>8,374</b>	<b>9,207</b>	<b>9,456</b>	<b>12.9</b>	<b>2.7</b>

<sup>\*/</sup> Incluye Otras cuentas por pagar, Bienes adjudicados, Inversiones permanentes en acciones, Impuestos y PTU diferidos a favor y Otros activos.

<sup>\*\*/</sup> Incluye Obligaciones subordinadas en circulación, Impuestos y PTU diferidos a cargo y Créditos diferidos y cobros anticipados. La suma de los componentes puede ser distinta que el total debido al redondeo de cifras.

## RESULTADOS

Al cuarto trimestre de 2012 el sector registró un resultado neto acumulado de 909 mdp, monto mayor en 22.8% comparado con lo reportado en el mismo periodo del año anterior.

Este resultado se explica por una menor creación de reservas preventivas en el periodo, con una disminución anual de 17.6%; así como por un incremento del 37.2% en la cuenta de otros ingresos netos; estos cambios compensan la reducción en comisiones netas y el incremento en gastos de administración y promoción.

Dicho resultado significó un rendimiento anualizado (en flujo de 12 meses) sobre el capital (ROE) de 10.21%, porcentaje mayor que el de diciembre 2011 que fue de 9.72%; asimismo, en dicho periodo el rendimiento anualizado (en flujo 12 meses) sobre los activos (ROA) se ubicó en 1.53%, porcentaje con un crecimiento de 0.17 puntos porcentuales.

SOCAPS ESTADO DE RESULTADOS FLUJOS ACUMULADOS EN MDP	ENE - DIC 2011	ENE - SEPT 2012	ENE - DIC 2012	VARIACIÓN	
				DIC 2012 - DIC 2011	
				MDP	%
Ingresos por intereses	8,526	6,561	8,759	233.6	2.7
Gastos por intereses	1,753	1,440	1,929	175.6	10.0
<b>Margen financiero</b>	<b>6,772</b>	<b>5,121</b>	<b>6,830</b>	<b>57.9</b>	<b>0.9</b>
Creación de estimaciones preventivas	1,560	1,045	1,286	-274.3	-17.6
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>5,212</b>	<b>4,076</b>	<b>5,544</b>	<b>332.3</b>	<b>6.4</b>
Comisiones y tarifas cobradas	55	59	76	20.8	37.7
Comisiones y tarifas pagadas	70	82	114	43.9	63.1
Gastos de administración y promoción	4,993	3,939	5,322	329.3	6.6
<b>Resultado del negocio tradicional</b>	<b>205</b>	<b>114</b>	<b>185</b>	<b>-20.1</b>	<b>-9.8</b>
Resultado por intermediación	0.0	0.4	-10.3	-10.3	n.a
Otros ingresos netos <sup>1/</sup>	536	539	735	199.2	37.2
<b>Resultado neto</b>	<b>741</b>	<b>654</b>	<b>909</b>	<b>168.8</b>	<b>22.8</b>
<b>INDICADORES DE RENTABILIDAD (%)</b>	<b>DIC 2011</b>	<b>SEPT 2012</b>	<b>DIC 2012</b>		<b>VARIACIÓN EN PP</b>
ROA <sup>1/</sup>	1.36	1.37	1.53		0.17
ROE <sup>2/</sup>	9.72	9.28	10.21		0.49

<sup>1/</sup> Incluye Otros ingresos, Otros productos (netos), Impuestos netos, Operaciones discontinuadas y Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas.

<sup>2/</sup> Resultado neto flujo 12 meses / Activo total promedio 12 meses.

<sup>2/</sup> Resultado neto flujo 12 meses / Capital contable promedio 12 meses.

La suma de los componentes puede ser distinta que el total debido al redondeo de cifras.

## CARTERA DE CRÉDITO

En diciembre de 2012 el saldo de la cartera de crédito total se ubicó en 41,664 mdp, con una disminución anual de 0.4%, con un 6.0% de Índice de Morosidad (IMOR), porcentaje menor en 0.19 puntos porcentuales (pp) respecto a diciembre de 2011 (6.19%).

La proporción más representativa de la cartera de crédito está dirigida al consumo, con el 85.3% de participación de la cartera total a diciembre de 2012, con un saldo de 35,553 mdp, registrando una disminución anual de 1.7%. El IMOR de este segmento de cartera pasó del 6.0% al 5.64% en doce meses.

Por su parte la cartera comercial a diciembre de 2012 fue de 3,450 mdp, representando el 8.3% de la cartera total, con un incremento anual de 9.9%. El IMOR fue de 10.92%, porcentaje mayor en 1.69 pp respecto al dato reportado en el mismo mes de 2011 (9.23%).

En lo que se refiere a la cartera de vivienda, ésta sumó a diciembre de 2012 un monto total de 2,660 mdp, con el 6.4% de participación de la cartera total, esta cartera registró un incremento anual de 6.3%. El IMOR fue de 4.54%, es decir una cifra menor en 0.56 pp en doce meses.

SOCAPS CARTERA DE CRÉDITO SALDOS EN MDP	DIC 2011	SEPT 2012	DIC 2012	VARIACIÓN (%)	
				ÚLTIMOS 12 MESES	ÚLTIMOS 3 MESES
<b>Cartera de crédito total</b>	<b>41,822</b>	<b>42,519</b>	<b>41,664</b>	<b>-0.4</b>	<b>-2.0</b>
Créditos comerciales	3,140	3,532	3,450	9.9	-2.3
Créditos de consumo	36,179	36,358	35,553	-1.7	-2.2
Créditos a la vivienda	2,503	2,628	2,660	6.3	1.2
IMOR <sup>v</sup> (%)			VARIACIÓN EN PP		
<b>Cartera de crédito total</b>	<b>6.19</b>	<b>6.86</b>	<b>6.00</b>	<b>-0.19</b>	<b>-0.86</b>
Créditos comerciales	9.23	11.25	10.92	1.69	-0.34
Créditos de consumo	6.00	6.57	5.64	-0.37	-0.93
Créditos a la vivienda	5.10	5.00	4.54	-0.56	-0.47

<sup>v</sup> IMOR = Cartera Vencida / Cartera Total

La suma de los componentes puede ser distinta que el total debido al redondeo de cifras.

## INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle sobre el desempeño de las entidades que conforman el sector de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo, la CNBV pone a disposición del público, a través de su dirección en Internet [www.cnbv.gob.mx](http://www.cnbv.gob.mx), la información estadística y financiera de cada una de las sociedades que forman parte de este sector. A continuación se proporciona la liga para consultar esta información:

[http://portafoliodeinformacion.cnbv.gob.mx/eacp1/Paginas/sc\\_infosituacion.aspx](http://portafoliodeinformacion.cnbv.gob.mx/eacp1/Paginas/sc_infosituacion.aspx)

<sup>i</sup> Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', excepto cuando se indique algo distinto. Las variaciones se presentan en términos nominales.

<sup>ii</sup> No se considera a Caja Solidaria Regional Serrana, Caja Crescencio A. Cruz y Caja Popular José Ma. Velasco, debido a que no enviaron información.